
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E IMPRESE
##numero_data## 

Oggetto: DGR 526 del 08.04.2024 – DDD APIM n. 78 del 08.05.2024 – Bando per la 
concessione dei contributi alle imprese di rivendita di giornali e riviste localizzate nella 
Regione Marche cratere sisma – Concessione e liquidazione del contributo – Importo 
complessivo € 49.999,98 a carico del capitolo di spesa 2140210055 del bilancio 
2024/2026 – annualità 2024 Tab. E.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto; 

VISTA l’attestazione contabile, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive 
modifiche;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizioni per la formazione 
del bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 
2024/2026; 

VISTA DGR 2071 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024/2026;

VISTA DGR 2072 del 28/12/2023 –  Attuazione della deliberazione legislativa “ Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024/2026.

DECRETA

1. Di approvare, ai sensi dell DGR n. 526 del 08.04.2024 a favore delle imprese di rivendita 
di giornali e riviste localizzate nella Regione Marche cratere sisma, di cui al bando 
approvato con DDD APIM n. 78 del 08.05.2024 così come indicato nell’Allegato 1 che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;



2

2. Di concedere il contributo per i soggetti previsti nell’allegato 1 per un importo complessivo 
pari ad € 49.999,98 che verrà ripartito in parti uguali tra i beneficiari che hanno presentato 
domanda di contributo ritenuta ammissibile, in quanto in possesso dei requisiti previsti;

3. Di impegnare a favore dei beneficiari e per gli importi indicati nell’Allegato 1 l’importo 
complessivo di € 49.999,98 a carico del capitolo di spesa 2140210055 del bilancio 
2024/2026 annualità 2024 Tab. E in ragione del principio di esigibilità della spesa ai sensi 
del D.Lgs . 118/2011 e s.m.i previa riduzione per il totale della prenotazione n. 6200/2024 
assunta con DDD APIM n. 78 del 08.05.2024;

4. Di determinare la scadenza delle obbligazioni in termini di esigibilità nell’anno 2024;

5. Di liquidare le imprese di cui all’Allegato 1 per complessivi € 49.999,98 a titolo di saldo 
del contributo a fondo perduto previsto dalla DGR n. 526 del 08.04.2024;

6. Di stabilire che il contributo assegnato ad ogni impresa di cui all’Allegato 1 è soggetto 
all’applicazione della ritenuta di acconto del 4% prevista dal DPR. n. 600/73, art. 28, 2° 
comma (codice tributo 106E), come meglio specificato nell’Allegato 1;

7. Di consentire alla P.O. “Controllo contabile delle entrate e delle spese” competente di 
emettere i pagamenti, con singoli mandati, a favore dei beneficiari nel quale si evince 
l’ammontare dell’importo netto e quello delle ritenute erariali a carico del percipiente; 
quest’ultime verranno commutate in quietanza di entrata, con un ordinativo di riscossione 
emesso nel capitolo 1901010005 del bilancio 2024/2026 annualità 2024, 
sull’accertamento 589/2024 assunto con decreto n. 2/BRF del 11/01/2024;

8. Di autorizzare la Direzione “Bilancio, Ragioneria e Partite Finanziarie”, a versare, con 
successivo atto, all’Agenzia delle Entrate le ritenute erariali sopra indicate utilizzando 
l’impegno di spesa 1691/2024, assunto sul capitolo 2990170062 del bilancio 2024/2026, 
annualità 2024, con decreto n. 2/BRF del 11/01/2024;

9. Di dare atto che si è proceduto all’adempimento dell’obbligo di registrazione degli aiuti 
individuali di cui all’art. 9 e degli obblighi di verifica relativi agli aiuti di cui all’art. 14 del 
Decreto Ministeriale n. 115 del 31.05.2017 a seguito dei quali il Registro Nazionale Aiuti 
ha rilasciato, per ogni impresa beneficiaria, un “Codice Concessione RNA – COR”;

10.Di specificare che il codice di transazione elementare, ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs n. 
118/2011, per il capitolo 2140210041 è il seguente: 

1402 2310399001 047 8 1040399999 000000000000000 4 3 000

11.Che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa 
con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di bilancio in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE;



3

12.Di applicare l’art. 27 “obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari” del 
D.Lgs. 33/2013;

13.Di non applicare l’art.48 bis del DPR 602/1973 ai sensi della D.G.R. 605/2011 allegato
A) punto 10

14.Di pubblicare il presente decreto per estremi sul B.U.R. Marche, ai sensi della L.R. n. 17 
del 28/07/2003;

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(Normativa di riferimento)

L.R. N. 22/21 “Disciplina dell’attività commerciale nella Regione Marche”;

Regolamento regionale n. 5 “Disciplina dell’attività di vendita della stampa quotidiana e 
periodica, in attuazione dell’art. 16 della L.R. n. 22/21;

Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 2024/2026;

DGR 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026;

DGR 2072 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026;



4

DGR n. 526 del 08.04.2024 - Criteri e modalità per la concessione dei contributi alle imprese di 
rivendita di giornali e riviste localizzate in uno dei Comuni del cratere sismico della Regione 
Marche;

DDD APIM n. 78 del 08.05.2024 – Approvazione bando.

(Motivazione) 

Con Legge di stabilità 2024 (L.R. 25/2023) recepita con legge regionale 28 dicembre 2023, n. 
26 concernente: Bilancio di previsione 2024/2026 è stata autorizzata la spesa di € 50.000,00 
sul capitolo 2140210055 a sostegno delle imprese di rivendita di giornali e riviste localizzate in 
zona sisma – concessione di contributi una tantum alle imprese Tab. E.

Con DGR 2072 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026 sono stati stanziati € 
50.000,00 sul capitolo 2140210055 bilancio 2024-2026 annualità 2024 per la concessione di un 
contributo una tantum per il sostegno delle imprese di rivendita dei giornali e riviste locali 
localizzate in uno dei Comuni del sisma. 

Con DGR n. 526 del 08.04.2024 sono stati approvati i criteri e le modalità per la concessione 
dei contributi.

Con DDD APIM n. 78 del 08.05.2024 è stato approvato il “Bando per la concessione dei 
contributi alle imprese di rivendita di giornali e riviste localizzate nella Regione Marche cratere 
sisma” finalizzato alla concessione di un contributo una tantum a fondo perduto per mitigare gli 
effetti negativi che la crisi economica determinata dall’emergenza epidemiologica COVID-19 ha 
prodotto per il settore delle edicole con conseguente interruzione del servizio nei territori 
precedentemente colpiti dal sisma della Regione Marche per mancata consegna da parte delle 
agenzie di distribuzione.

L’importo disponibile, pari a complessivi € 50.000,00, viene ripartito in parti uguali tra i soggetti 
beneficiari, così come meglio specificato nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del 
presente atto, determinando una minore spesa di € 0,02 per arrotondamento ai centesimi di 
euro.

Le domande pervenute, prodotte nei termini stabiliti tramite il portare regionale dei procedimenti 
amministrativi ProcediMarche sono state n. 3.

Si è quindi proceduto all’istruttoria delle domande con la verifica dei requisiti previsti dal bando 
e dal suddetto esame è risultato che le domande pervenute sono state ritenute ammissibili.



5

Per tali imprese si è proceduto:

 all’adempimento dell’obbligo di registrazione nel RNA degli aiuti individuali di cui all’art. 9 
e degli obblighi di verifica relativi agli aiuti di cui all’art. 14 del Decreto Ministeriale n. 115 
del 31.05.2017 a seguito dei quali il Registro Nazionale Aiuti ha rilasciato, per ogni 
impresa beneficiaria, un “Codice Concessione RNA – COR”;

 alla verifica della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC).

L’onere derivante dal presente atto è pari ad € 49.999,98 a carico del capitolo 2140210055 del 
bilancio 2024/2026 annualità 2024 Tab. E su cui assumere il relativo impegno di spesa in 
ragione del principio di esigibilità della spesa ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i previa 
riduzione della prenotazione n. 6200/2024  assunta con DDD APIM n. 78 del 08.05.2024. 

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 e/o SIOPE.

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

(Esito dell’istruttoria)

Alla luce di quanto sopra esposto si propone al dirigente l’adozione del presente atto.

         Il Responsabile del Procedimento
   (Nadia Luzietti)      

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1

 


	NumeroDataRep: n. 132 del 01 agosto 2024
		contact.01
	2024-07-30T15:57:03+0200
	location.01
	Nadia Luzietti
	reason.01


		contact.02
	2024-08-01T10:56:48+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




